天津市教育委员会文件
津教委体〔2016〕4号

——————————
市教委关于评选天津市高校阳光体育活动

先进学校、先进教师的通知

各高等学校：

由教育部、国家体育总局、共青团中央共同组织的“全国亿万学生阳光体育运动”活动开展以来，全市各高校按照市教委提出的工作要求，全面贯彻党的教育方针，采取有效措施，认真实施《国家学生体质健康标准》（以下简称《标准》），引导学生积极参加文明、健康、活泼的阳光体育运动，积累了许多成功经验，推动了我市高校阳光体育活动持久、有效地开展。市教委经研究决定，今年在全市各高校中继续开展阳光体育活动先进学校、先进教师评选活动（以下简称“评选活动”）。现将评选活动的有关要求通知如下：

一、评选范围

各高等学校
二、评选条件

（一）阳光体育活动先进学校评选条件
1.认真贯彻落实《国务院办公厅关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》（国办发〔2016〕27号）、《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步加强学校体育工作若干意见的通知》（国办发〔2012〕53号）和教育部、国家体育总局、共青团中央联合下发的《关于开展全国亿万学生阳光体育运动的通知》（教体艺〔2006〕6号），以下简称《通知》）等文件精神，全面贯彻党的教育方针，认真落实“健康第一”的指导思想，加强对学校体育工作和学校阳光体育活动的组织和领导，成立了以学校校长牵头的“学校阳光体育活动”领导小组。

2.按照《通知》要求，积极组织全校学生开展丰富多彩的阳光体育活动，在开展阳光体育活动中，注重与学校体育教学科研相结合，积极组织体育教师探讨学生体质健康问题。积极组织学生参加市教委组织的各项体育竞赛，按照规定的阳光体育活动积分排名，纳入评选的必备条件，如未参加过市教委组织的竞赛活动取消参评资格。
3.全面实施《国家学生体质健康标准》，建立了较完善的测试管理制度，学生测试成绩列入学生档案，作为对学生评优、评先的重要依据。按照教育部、市教委要求，每年准时上报《标准》测试数据和分析报告，凡未按时上报《标准》测试数据、出现弄虚作假等现象的取消参评资格。在《标准》测试中，学生及格率在85%以上，全校学生体质健康水平切实得到提高。
4.严格执行教育部有关体育课周课时的规定，开齐、开足体育课时，学校设有传统体育项目并坚持业余体育训练。

5.确保阳光体育活动经费的投入，阳光体育活动经费纳入学校经费预算，并与学校教育经费同步增长，学校能够创造条件落实学生进行阳光体育活动的场地、器材等。

6.在开展阳光体育活动中，注重营造良好的舆论氛围，通过多种形式大力宣传阳光体育运动，积极参与我市学校体育与健康网站的建设，踊跃投稿。

7.积极承接教育部、市教委组织的体育赛事。

（二）阳光体育活动先进体育教师评选条件
1.师德高尚。忠诚于人民的教育事业，有崇高的敬业和奉献精神。关爱学生，为学生的健康成长献策献力。为人师表，扎实工作，作风严谨，任劳任怨。
2.业务精湛。具有扎实的体育技能功底和体育学科基础。有较高的教学能力和水平，有良好的专业素养，有驾驭新课程教学和改革的本领。能准确理解、把握体育新课程和新教材的理念，并正确地运用于体育教学实践之中。
3.业绩突出。能够有效地组织体育教学和课外体育活动，能够教育学生热爱体育、积极参与阳光体育活动，努力提高学生的体质健康与技能水平，教学效果好，并能够在教学中形成自己的特色风格。
4.科研优秀。在体育教学中善于思考，积极创新，能理论联系实际，注重结合教学实际进行科研，撰写有一定创新思想、理论水平的论文。
5.在开展阳光体育活动和课余体育训练中成绩突出，为全国、全市及学校培养出了一批优秀的体育爱好者和体育人才，有带队、执教参加全国、全市各级竞赛经验。
三、评选办法

（一） 各高校要按照市教委提出的关于评选活动的各项要求,认真组织好院校级评选工作。在院校评选的基础上，推荐出先进教师参加市级评选。

（二）市教委成立“评选活动评审小组”，对各学校上报的先进申报材料，按照评选条件进行评选。

（三）评选工作采取专家评审的办法进行。各高校将加盖学校公章申报材料纸质稿、电子版各1份，于2016年12月15日报送至天津市大学生体育协会（地址：天津体育学院南教学楼508室，联系人：李永登，电话：23011512），逾期视为自动弃权。电子版用电子介质报至现场，不接受电子邮件传送。

（四）各高校在申报评选活动中，要认真总结经验，为我市积极推广和开展阳光体育活动继续创造新经验和好作法，促进我市学校阳光体育运动进一步深入、持久、有效地开展。

四、表彰形式

（一）名额分配：

阳光体育活动先进学校：本科高校15所，高职院校10所；
阳光体育活动先进教师：本科院校每校5—7名，高职院校每校3—5名。
（二）市教委将向被评选为天津市高校阳光体育活动先进学校颁发奖杯，先进教师颁发证书。

附件：1.天津市高校阳光体育活动先进学校（先进教师）申报表

2.天津市高校阳光体育活动先进教师汇总表

3.天津市高校阳光体育活动先进学校评审指标体系

2016年12月2日

(此件依申请公开)

附件1
表1

	学校名称

	主管校长

	学校电话

	主 要 事 迹

天津市高校阳光体育活动先进学校申报表

	主 要 事 迹

	学校意见：

                    （公章）   年  月  日
	市教委评审意见：

                     （公章）  年  月  日

注：申报单位签意见及盖章、市教委评审确定。
表2
	学校名称

	姓  名

	性
别

	年
龄

	照
片

	职  务

	授课年级

	联系电话

	                                   主 要 事 迹

天津市高校阳光体育活动先进教师申报表

	主 要 事 迹

	学校意见：

                    （盖章）   年   月   日
	市教委意见：

                   （盖章）    年   月   日

注：1、申报单位签意见及盖章、市教委评审确定。  2、带队参赛、科研成果等相关资料复印件附后。
附件2

天津市高校阳光体育活动先进教师汇总表

学校名称（盖章） ：                      联系电话 ：                        负责人：

	序号
	所在院系
	姓名
	性别
	年龄
	联系电话
	本人专业
	教课年级

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

附件3
天津市高校阳光体育活动先进学校评审指标体系
学校名称（盖章）：                                        自评总分：
	Ⅰ级指标
	Ⅱ级指标
	指 标 细 目
	分值
	得分

	阳光体育活动

开展情况

30分
	阳光体育活动开展的内容与形式

（10分）
	积极开展，内容丰富（竞技类、趣味类、健身类），多种层次（校、院系）
	10

	基本能够开展，内容与层次单一
	8

	偶尔开展
	5

	没开展
	0

	参加教委组织的各项体育赛事

和阳光体育活动项目（10分）
	10项以上
	10

	8项以上
	8

	5项以上
	5

	不足5项
	3

	没有参加
	0

	参加教委组织的各项体育赛事和阳光体育活动积分排名（10分）
	前三名
	10

	第4-6名
	8

	第7-8名
	5

	8名以后
	3

	没有参加
	0

	阳光体育活动
经费投入

10分
	学校体育经费纳入学校经费预算，阳光体育活动经费投入占一定比例，学校配备学生体质达标测试器材（10分）

此处填写具体投入金额     万元

占学校体育经费的比例       %
	阳光体育活动经费纳入学校经费预算，并与学校教育经费同步增长，场地器材能够满足测试以及学生活动需求
	10

	阳光体育活动经费纳入学校经费预算，场地器材基本能够满足测试以及学生活动需求
	6

	阳光体育活动经费投入比例达到1%-2%，场地器材不能满足测试以及学生活动需求
	4

	没有阳光体育活动经费投入
	0

	每天一小时体育活动

10分
	落实“学生阳光体育运动”有计划、有措施，课外体育活动纳入课程管理。（5分）
	有计划、制度和措施、有考勤纪录，已纳入课程管理，配备了体育指导教师和学生管理的专门指导教师。
	5

	有制度有措施，未纳入课程管理，配备了体育指导教师和学生管理的专门指导教师
	4

	无制度无措施，未组织课余活动。
	0

	校体育节体现“阳光体育运动”的要求，面向全体学生。（5分）
	定期举办每年一度校体育节，且体现阳光体育健身项目>8项
	5

	定期举办每年一度的校体育节，且体现阳光体育健身项目>6项
	4

	定期举办每年一度的校体育节，且体现阳光体育健身项目>4项
	3

	没有举办
	0

	体育课开足、开齐率
10分
	开足、开齐体育课（10分）
	各年级全部开足、开齐体育课
	10

	各年级开足、开齐体育课占60%
	5

	各年级未开足、开齐体育课占60%以下
	0

	实施《国家学生体质健康标准》测试执行情况

20分
	落实教育部有关规定，有制度、有措施、有实施细则，每年测试数据及时上报，写出分析报告。（10分）
	有专职人员编制（或经费）有措施、有检查、有专门的体育测试器材，能够满足在校生测试需要，及时更新测试设备
	10

	无专职人员编制、有计划、有管理制度、上报数据及时，有专门的体育测试器材，不能满足测试需要，没能及时更新
	8

	无计划、无措施、无要求、无检查，只进行测试和上报数据
	5

	没有测试
	0

	测试数据上报情况（10分）
	准时上报数据，数据真实、准确
	10

	数据未按时上报
	0

	阳光体育运动宣传

10分
	学校通过多种形式大力宣传

阳光体育运动（10分）
	参与天津市体育与健康网站建设，学校有体育网站，网站内体现了阳光体育开展情况
	10

	参与天津市体育与健康网站建设，学校有体育网站，网站内未体现阳光体育开展情况
	8

	参与天津市体育与健康网站建设，学校没有体育网站
	6

	没有宣传
	0

	承办各级竞赛活动
10分
	学校通过积极协调承办教育部、天津市大中小学体育各项竞赛活动（10分）
	学校组织参与承办教育部、天津市学生体育竞赛活动3项以上，并积极协调承办各项竞赛项目
	10

	学校组织参与承办教育部、天津市学生体育竞赛活动1—3项，并积极协调承办各项竞赛项目
	5

	没有承办
	0

天津市教育委员会办公室                  2016年12月 2日印发
- 2 -
- 1 -